B Vidimus del 27 de setembre de 1421, perdut.80 

80.  «Hoc est verum sumptum sive translatum bene et fideliter ortum a quodam 
publico testamento cujus tenor de verbo ad verbum sequitur in hunc modum: [Segueix 
la transcripció del testament del 7 de març de 1300]. Et nos Johannes Marquesii 
utriusque juris baccalarius, canonicus Elnensis, vicarius generalis in spiritualibus et 
temporalibus pro reverendo in Christo patre et domino domino Je(ronimo), miseracione 
divina Elnensis episcopo, huic publico instrumento a suo vero originali fideliter copiato 
et transsumpto lecto per nos de verbo ad verbum et visitato cum prefato suo originali, 
ut eidem fides plenaria adhibeatur, tam in judicio quam extra, pro tribunali sedentes 
etiam in curia Elnensis causa cognita et discussa, auctoritatem nostram judiciariam 
apponimus pariter et decretum Elne XXVII septembris. Sig-(SM)-num mei Johannis 
Savine, civis Elne, auctoritate reverendi domini episcopi Elne notarii, qui hujusmodi 
transumpti comprobacioni unacum suprascriptis notariis presens interfui. Sig-(SM)-num 
mei Jacobi Belosum, publici Elne auctoritate reverendi domini episcopi Elne notarii, 
qui hujusmodi transumpti comprobacioni et examinacioni una cum pre et subscriptis 
notariis presens interfui. Ego Johannes Sales, publicus Elne auctoritate reverendi domini 
episcopi Elnensis notarius, examinacioni et comprobacioni hujusmodi transumpti una 
cum supra et inferius nominatis notariis presens fui et ideo meo solito signo signavi 
(SM). (SM) Et ego Petrus Bernardus Monerii, clericus, Elnensis diocesis publicus 
apostolica et imperiali auctoritatibus notarius, hoc presens publicum a suo principali 
ac vero originali testamento de verbo ad verbum nichil addens vel minuens fideliter 
abstraxi atque propria manu translatavi collationemque de ipso feci et comprobavi 
cum eodem originali cum prepositis tribus notariis, qui dictum originale viderunt, 
audierunt, tenuerunt sive manualiter palparunt et hic sua signa propria apposuerunt, 
presente et audiente prescripto honorabili domino vicario reverendi domini Je(ronimi) 
episcopi Elnensis, qui hoc presens transumptum decretavi et in suis ipsius manu 
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 C Còpia del mes de maig de 1443, registre XXIX de la Procuració Reial, 
ADPO, 1B262, ff. CXXXXIv-CLII, segons B.

Cum nil morte sit certius quamvis ejus hora sit dubia et 
incerta et per certa tempora et momenta labendo properemus ad 
finem. Sapientis siquidem est ac discreti ut dum supernaa clemencia 
facultatem ei de bonis temporalibus sibi ab ipsa collatis tribuit 
ordinari de bonis ipsis ordinacionem faciat Deo placitam et saluti 
ipsius anime profituram. Idcirco, in Dei nomine, ego Bernardusb 
de Sancto Cipriano, canonicus Barchinone, in bono meo sensu 
et mea bona et plena memoria hoc meum facio testamentum, 
in quo omnia bona mea mobilia et inmobilia scripta et ordinata 
reperiantur. 

[1] In primis facio manumissores meos et hujus mei testamenti 
executores dominum Arnaldum Bajuli, judicem illustris domini 
regis Majoricarum, Petrum Ripparie, mercatorem Perpiniani, et 
Petrum Juherii de Montesquivo, quibus et duobus eorum in ab-
sencia alterius dono plenam et liberam licenciam et potestatem 
ordinandi et distribuendi omnia bona mea, sicut inferius in hoc 
meo testamento scriptum et ordinatum reperietur, et agendi, con-
veniendi et reconveniendi omnes qui sunt et erunt michi in aliquo 
obligati, et debita que michi debentur et debebuntur in futurum 
exhigendi, recipiendi et recuperandi in judicio et extra, et debita 
que debeo de bonis meis persolvendi, et injurias meas que vere 
apparuerint simpliciter et de plano de bonis meis restituendi et 
exhigendi et recipiendi tantum de bonis meis mobilibus, quousque 
ex ipsis plenarie persolverint debita que debeo et legata mea et 
expensas sepulture mee, et restituerint omnes injurias meas que 
vere apparuerint simpliciter et de plano, absque omni dampno 
et missione eorum, ita quod quicquid fecerint et ordinaverint de 
bonis nostris faciant et ordinent de consilio et assensu gardiani 
Fratrum Minorum de Perpiniano et fratris Guilelmi de Fraxaneto 
ordinis Fratrum Minorum, vel alterius eorum. 

[2] Et eligo sepulturam meam in cimiterio Fratrum Minorum 
de Perpiniano. 

[3] Et lego amore Dei pro quadam capella construenda per 

propria continue se apponendo ideoque presens translatum signo meo solito ac 
consueto una cum mei subscriptione auctoritzavi et clausi in fidem et testimonium 
premissorum rogatus et requisitus die XXVII

a
 septembris anno a Nativitate Domini 

M° quadringentesimo vicesimo primo».
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heredem meum infrascriptum juxta ecclesiam de Sancto Cipriano, 
Elnensis diocesis, pro animabus mei et parentum meorum et om-
nium fidelium defunctorumc, supra loca ubi sunt tumula parentum 
meorum, ad honorem Dei et beate virginis Marie, matris ejus, mille 
solidos barchinonensium coronatorum; et ad opus ipsius capelle et 
ad servicium ejusdem lego unum missale, quod nunc fieri facio per 
Jacobum Beroardi, clericum de Orulo, et unum calicem argenti, 
quem nunc habeo, et omnia vestimenta et ornamenta sacerdota-
lia, que nunc habeo et habebo tempore mortis mee. Item lego 
eidem capelle, quam fieri mando juxta dictam ecclesiam de Sancto 
Cipriano, omnes reliquias, quas nunc habeo penes me videlicet 
beatorum Cornilii et Cipriani et aliorum sanctorum. 

[4] Et in hoc meo testamento in remissionem peccatorum 
meorum et benefactorum meorum et omnium fidelium defuncto-
rumc instituo et lego in dicta ecclesia de Sancto Cipriano subtus 
Elnam unum locum sacerdotalem perpetuum, in quo sit sacerdos 
perpetuus et non conducticius.

[5] Item, volo et mando quod heres meus universalis infras-
criptus et successores sui masculi teneant et tenere debeant semper 
in villa Sancti Cipriani unum hospitale bonum et ydoneum, cum 
tresdecim lectis bene munitis ornatis omnibus pannis eis neces-
sariis, in quibus pauperes Christi ibidem declinantes semper ibi 
honeste recipiantur. 

[6] Item, volo et mando quod heres meus universalis infras-
criptus et successores ejus masculi, qui post ipsum fuerint guber-
natores et rectores dicti hospitalis, semper quolibet anno teneatur 
facere clericis dicte ecclesie de Sancto Cipriano pro animabus mei 
et parentum meorum et benefactorum meorum unum anniversa-
rium tali die qua obiero, et quod semper singulis annis eadem die 
dicti anniversarii dent et dare teneantur amore Dei pauperibus in 
villa de Sancto Cipriano unam ayminam frumenti in pane decocto 
notitia et voluntate procerum dicte ville Sancti Cipriani pro ani-
mabus mei et parentum meorum et benefactorum meorum. 

[7] Item volo et mando quod heres meus universalis infras-
criptus et successores sui masculi, qui post ipsum fuerint guber-
natores dicti hospitalis teneant semper dictum sacerdotem in dicta 
ecclesia Sancti Cipriani, cujus provideant in omnibus victualibus 
suis bene et sufficienter, et dent sibi singulis annis pro vestibus 
quinquaginta solidos barchinonensium coronatorum, qui sacerdos 
semper celebret missas in dicta ecclesia, in altari quod fiet in ipsa 
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capella, et sit omnibus horis diurnis et nocturnis continue in dicta 
ecclesia de Sancto Cipriano pro animabus mei et parentum meorum 
et omnium fidelium defunctorum.c Et item volo et mando quod 
dictus sacerdos teneat clavem dicte capelle, et quod heres meus 
infrascriptus et successores sui in dicto hospitali de bonis ipsius 
hospitalis habeant et teneant semper unum servitorem qui deserviat 
dicto sacerdoti dum missas celebraverit in dicta capella, et habeant 
semper eidem sacerdoti de bonis dicti hospitalis candelas cereas 
sibi necessarias ad celebrandum missas in dicta capella. Et pro 
dicto sacerdote semper tenendo et pro dicto hospitali cum dictis 
tresdecim lectis pannorum construendis et semper tenendis in dicta 
villa Sancti Cipriani, et pro dicta eymina frumenti semper singulis 
annis danda amore Dei pauperibus, ut dictum est, et pro dicto 
anniversario semper quolibet anno faciendo dictis clericis de Sancto 
Cipriano, ut per me est superius ordinatum, et pro dicto servitore 
et candelis predictis semper habendis et tenendis, ut dictum est, 
lego omnes possessiones et alia, que et quas habeo et habere debeo 
et michi pertinent et pertinere debent, et in futurum habebo in 
villa et terminis de Sancto Cipriano, et quandam vineam quam 
habeo in adjacencia Sancte Eulalie Elne, et affrontat ex duabus 
partibus in viis et ex alia in tenencia hospitalis pauperum Elne. 

[8] Item, lego jus patronatus dicti hospitalis heredi meo infras-
cripto et suis, ita quod ipse heres meus infrascriptus et successores 
sui masculi sint semper gubernatores et rectores dicti hospitalis et 
bonorum predictorum absque aliquo intervallo, et omnia predicta 
bona et fructus redditus exitus et proventus eorum teneant et per-
cipiant semper nomine ipsius hospitalis; et etiam teneant semper 
in eodem hospitali unum hominem et quandam mulierem bone 
vite et bone comiseracionis, portantes in vestibus eorum signum 
crucis, per me jam ordinatum, si proceribus dicte ville de Sancto 
Cipriano videretur quod ex bonis predictis et elemosinis que fient 
dicto hospitali vivered possint, qui custodiant et reservent una 
cum herede meo infrascripto et suis bona dicti hospitalis. Item, 
volo quod illi qui post heredem meum universalem infrascriptum 
tenuerint et gubernaverint dictum hospitalem sint semper masculi 
et de genere meo et ipsius heredis mei infrascripti, et quod ipse 
heres meus infrascriptus et successores sui in dicto hospitali, qui 
post ipsum gubernaverint dictum hospitalem, de redditibus fructi-
bus et proventibus dictorum bonorum faciant dictam provisionem 
dicti sacerdotis, et dent sibi singulis annis dictos quinquaginta 
solidos, et solvant et dent semper singulis annis, amore Dei, dic-
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tam eyminam frumenti, et faciant semper singulis annis dictum 
anniversarium et alia predicta que mando fieri et teneri de bonis 
predictis, ut superius est per me ordinatum. Et si quid inde su-
peraverit completis quolibet anno et factis predictis, ut dictum 
est, heres meus infrascriptus et successores sui masculi, qui post 
ipsum tenuerint et gubernaverint dictum hospitale, convertant et 
ponant illud in utilitatem dicti hospitalis, exceptis quinquaginta 
solidis barchinonensium, quos quolibet anno possint recipere et 
habere et ponere ad usus suos proprios imperpetuum. 

[9] Item, lego jus patronatus dicti loci sacerdotalis et sacer-
dotis ejusdem heredi meo universali infrascripto et suis, sub hoc 
pacto et conditione quod ipse et sui, de consilio procerum dicte 
ville Sancti Cipriani, cum dictus locus sacerdotalis vacaverite infra 
unius mensis spacium primo de sacerdote sive clerico parentele mee, 
si fuerit, sin autem de ydoneo sacerdotef secundum Deum locum 
ipsum ordinent et assignent, ita quod ultra dicti mensis spacium 
vacareg locus sacerdotalis non valeat antedictus; alioquin extunc 
gardianus Fratrum Minorum de Perpiniano, cum consilio majoris 
partis procerum ville de Sancto Cipriano, primo de sacerdote sive 
clerico parentele mee, si fuerit, sin autem de ydoneo sacerdote 
secundum Deum ipsum locum ordinet et assignet. 

[10] Item, si heres meus universalis infrascriptus vel succes-
sores sui nollent facere dictum servicium et alia predicta, ut per 
me sunt superius ordinata, et cessarent ea facere, volo et mando 
quod dictus gardianus et proceres dicte ville de Sancto Cipriano 
moneant eos ut faciant dictum servicium et alia predicta, ut per 
me sunt superius ordinata; et si, elapso uno mense post dictam 
monitionem, cessarent facere dictum servicium et alia predicta, 
volo et mando quod sint incontinenti privati a gubernacione et 
bonis et commodoh bonorum dicti hospitalis, et quod in illo casu 
dictus gardianus, consilio procerum de Sancto Cipriano, ponant 
in dicto hospitali alium gubernatorem et rectorem masculum de 
genere meo, si fuerit, sin autem alium bonum et ydoneum infra 
unum mensem tunc sequentem; quod nisi fecerit, illustris dominus 
rex Majoricarum et sui, vel ejus locumtenens in Rossilione, ponant 
in eodem hospitali unum gubernatorem et rectorem masculum bo-
num et ydoneum de genere meo, si fuerit, sin autem alium bonum 
et ydoneum. 

[11] Item, volo et mando quod dominus Elne episcopus, vel 
alia persona, nullam habeat visitacionem, correctionem, procura-
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tionem nec aliquam juridictionem in dicto hospitali nec in bonis 
ejus, nec in gubernantibus et regentibus ipsum hospitale. 

[12] Item, lego amore Dei, pro una capella construenda juxta 
domum leprosorum de Malleolis, mille solidos barchinonensium 
coronatorum, in qua divina officia ad honorem Dei et beate virginis 
Marie, matris ejus, et beati Latzari et omnium sanctorum honeste 
celebrentur. Et volo et mando quod sacerdos, quem inferius insti-
tuo in ecclesia Beate Marie de Malleolis, celebret semper missam 
singulis diebus veneris et dominicis in dicta capella, quam fieri 
mando juxta domum leprosorum de Malleolis, ad honorem Dei 
et beati Latzari, scilicet diebus veneris missam pertinentem ad 
festum beati Latzari, et diebus dominicis missam sancti Spiritus 
vel Trinitatis. 

[13] Item, instituo in ecclesia beate Eulalie Elne unum per-
petuum sacerdotem, qui semper pro animabus mei et parentum 
meorum et omnium fidelium defunctorum celebret missas et sit 
horis diurnis et nocturnis omnibus continue in eadem ecclesia, et 
teneatur etiam facere semper quolibet anno in eadem ecclesia tres 
festivitates ad duplicem brevem secundum ipsius ecclesie usum 
et consuetudinem, scilicet unam die festi sancti Bernardi, abbatis 
Cisterciensis, et aliam die festi beati Anthoni de Vianes, et aliam 
die festi beate Eulalie Barchinone, et quod qualibet ipsarum trium 
festivitatum det quolibet anno semper cuilibet canonico dicte eccle-
sie secundum usum ipsius ecclesie, sive celebraverit, sive non, et 
cuilibet sacerdoti, qui missam in eadem ecclesia qualibet ipsarum 
festivitatum pertinente ad ipsum festum celebraverit, quatuor 
denarios barchinonenses, aliis vero sacerdotibus, qui ibi in ipsis 
diebus missam ipsarum festivitatum minime celebraverint, nichil 
dare teneatur; et etiam det et dare teneatur amore Dei semper 
quolibet anno die anniversarii Petri de Salfores, pro anima ipsius 
Petri, pauperibus Christi in civitate Elne quinque solidatas panis 
frumenti. Item, det et dare teneatur amore Dei semper quolibet 
anno die anniversarii Guilelmi de Clayrano quondam, pro anima 
ipsius Guilelmi, pauperibus Christi in civitate Elne alias quinque 
solidatas panis frumenti. Ad cujus sacerdotis sustentationem et 
pro dictis elemosinis et festivitatibus semper quolibet anno facien-
dis, ut est per me superius ordinatum, lego mediam portionem 
canonicalem, quam habeo et recipio et habere et recipere debeo 
semper in ecclesia Elne. 

[14] Item, instituo in eadem ecclesia Elne alium sacerdo-
tem perpetuum, qui semper celebret missas pro animabus mei 
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et parentum meorum et omnium fidelium defunctorum,c et sit 
omnibus horis diurnis et nocturnis continue in eadem ecclesia, et 
etiam faciat et facere teneatur in eadem ecclesia semper quolibet 
anno, die sabbati ante Passionem Domini, unum anniversarium 
pro animabus mei et parentum meorum. Et pro ipso anniversario 
fiendo, det et dare teneatur semper quolibet anno, die qua fiet 
cuilibet canonico ipsius ecclesie secundum usum ipsius ecclesie, 
sive missam celebraverint, sive non, et cuilibet sacerdoti, qui pro 
mortuis missam in eadem ecclesia celebraverit eadem die ipsius 
anniversarii, sex denarios barchinonenses; aliis vero sacerdotibus 
qui illa ibi missas non celebraverint nichil dare teneatur. Et etiam 
det et dare teneatur semper amore Dei quolibet anno, die anni-
versarii domini Bernardi de Berga bone memorie episcopi Elne, 
pro anima ipsius Bernardi, pauperibus Christi in civitate Elne 
septem solidatas panis frumenti. Item, det et dare teneatur amore 
Dei semper quolibet anno, die anniversarii domini Berengarii de 
Cantalupis bone memorie episcopi Elne, pro anima ipsius domini 
Berengarii de Cantalupis, pauperibus Christi in civitate Elne alias 
septem solidatas panis frumenti. Item, det et dare teneatur amore 
Dei semper quolibet anno, die anniversarii domini Berengarii de 
Sancta Fide bone memorie episcopi Elne, pro anima ipsius domini 
Berengarii, pauperibus Christi in civitate Elne alias septem soli-
datas panis frumenti. Item, det et dare teneatur semper quolibet 
anno amore Dei, die dicti anniversarii mei et parentum meorum 
et pro animabus mei et parentum meorum, pauperibus Christi in 
civitate Elne decem solidatas panis frumenti. Ad cujus sacerdotis 
sustentationem et pro dicto anniversario et pro ipsis elemosinis 
semper quolibet anno faciendis et dandis, ut dictum est, lego 
totum honorem quem habeo et habere debeo in terminis et ad-
jacentiis Beate Eulalie Elne et Beate Marie de Palaciolo et Beati 
Jacobi de Turre subtus Elnam, ex venditione michi facta a Petro 
Cosseres quondam, et amplius quingentos solidos barchinonensium 
coronatorum, de quibus emantur possessiones ad opus ipsius sa-
cerdotis per heredem meum infrascriptum. Et in eodem loco dicti 
sacerdotis jam posui et assignavi presbiterumi Guilelmum Exerinc, 
presbiterum Elne, qui faciat dictum servicium et alia predicta in 
vita sua, et post ipsum illud idem faciant qui ibidem post ipsum 
assignati et instituti fuerint. 

[15] Item, instituo in ecclesia Beati Johannis Perpiniani 
unum perpetuum sacerdotem, qui semper celebret missas et sit 
horis omnibus diurnis et nocturnis continue in eadem ecclesia, 
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pro animabus mei et parentum meorum et omnium fidelium 
defunctorum.c Item, instituo in eadem ecclesia unum anniver-
sarium quolibet anno, tali die qua obiero faciendum pro anima 
per sacerdotes ipsius ecclesie. Ad cujus sacerdotis sustentationem 
et pro dicto anniversario semper faciendo quolibet anno, lego 
decem libras malguriensium censuales quolibet anno ex illis 
mille solidis malguriensium censualibus quos recipio et recipere 
debeo quolibet anno per diversas partes in ortis et tenenciis qui 
sunt in quadam tenedone, que vocatur Condomina Petri de Cas-
tello, que est in terminis Beate Eulalie Elne et Sancte Marie de 
Palaciolo, et in quadam alia tenedone, que vocatur Condomina 
de Avalrino, que est in dictis terminis Elne, et in quodam orto 
qui fuit Bigordane quondam, qui est in eisdem terminis Elne, in 
orto superiori,j sicut in instrumentis que inde habeo continetur; 
ita quod dictus sacerdos habeat semper quolibet anno pro sui 
sustentatione novem libras et decem solidos malguriensium de 
dictis decem libris malguriensium censualibus, et residuos decem 
solidos det semper quolibet anno dictis sacerdotibus dicte eccle-
sie Sancti Johannis Perpiniani pro dicto anniversario de ipsius 
anniversarii inter eos distribuendos singulis annis equis partibus. 

[16] Item, instituo in ecclesia sororum Sancte Clare ville Perpi-
niani unum sacerdotem perpetuum, qui semper pro animabus mei 
et parentum meorum et omnium fidelium defunctorumc celebret 
missas in eadem ecclesia. Item, volo et mando quod ipse sacerdos 
det et dare teneatur mense dictarum sororum Sancte Clare singulis 
annis, tali die qua obiero, in perpetuum, pro pietantia et amore 
Dei pro animabus mei et parentum meorum, decem solidos bar-
chinonensium, et quod ipse sorores ipsa die quolibet anno orent 
ad Deum pro anima mea. Ad cujus sacerdotis sustentationem et 
pro dictis decem solidis barchinonensium quolibet anno semper 
dandis pro pietantia mense dictarum sororum Sancte Clare, ut 
dictum est, lego decem libras malguriensium censuales quolibet 
anno ex predictis mille solidis malguriensium censualibus. 

[17] Item, instituo in ecclesia Beate Marie Templi Perpiniani 
unum sacerdotem perpetuum, qui semper pro animabus mei et 
parentum meorum et omnium fidelium defunctorumc celebret missas 
et sit omnibus horis diurnis et nocturnis continue in eadem eccle-
sia. Item, instituo in eadem ecclesia unum anniversarium quolibet 
anno, ibidem semper tali die qua obiero faciendum pro anima mea 
per sacerdotes ipsius ecclesie. Pro quo anniversario faciendo, dic-
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tus sacerdos det et dare teneatur quolibet anno semper die ipsius 
anniversarii cuilibet sacerdoti ipsius ecclesie duodecim denarios 
barchinonenses; et etiam det et dare teneatur quolibet anno semper 
die ipsiusk anniversarii tabulis sive mense fratrum domus Templi 
Perpiniani, pro pietancia et amore Dei et pro animabus mei et 
parentum meorum, septem solidos barchinonensium, et quod ipsi 
fratres ipsa die quolibet anno orent ad Deum pro anima mea. Ad 
cujus sacerdotis sustentationem et pro dictis duodecim denariis 
barchinonensibus quolibet anno semper die dicti anniversarii dandis, 
ut dictum est, lego decem libras malguriensium censuales quolibet 
anno ex predictis mille solidis malguriensium censualibus. 

[18] Item, instituo in ecclesia dominarum Sancti Salvatoris 
de Perpiniano unum sacerdotem perpetuum, qui semper pro ani-
mabus mei et parentum meorum et fidelium defunctorumc celebret 
missas in eadem ecclesia. Item, instituo in eadem ecclesia unum 
anniversarium quolibet anno semper ibi faciendum per sacerdo-
tes ipsius ecclesie pro anima mea, tali die qua obiero. Pro quo 
anniversario dictus sacerdos det et dare teneatur quolibet anno 
semper, die ipsius anniversarii, cuilibet sacerdoti ipsius ecclesie, 
sex denarios barchinonenses. Item, det et dare teneatur semper 
quolibet anno die dicti anniversarii mense dictarum dominarum 
Sancti Salvatoris, pro pietancia, decem solidos barchinonensium 
coronatorum. Et quod ipse domine, die ipsius anniversarii, quo-
libet anno, orent ad Deum pro anima mea. Ad cujus sacerdotis 
sustentationem et pro dictis sex denariis barchinonensibus semper 
quolibet anno dandis cuilibet sacerdotum dicte ecclesie pro dicto 
anniversario et pro dictis decem solidis barchinonensibus semper 
quolibet anno dandis mense dictarum dominarum, ut dictum est, 
lego decem libras malguriensium censuales quolibet anno ex pre-
dictis mille solidis malguriensium censualibus. 

[19] Item, instituo in eadem ecclesia Beate Marie de Ma-
lleolis unum sacerdotem perpetuum, qui pro animabus mei et 
parentum meorum et omnium fidelium defunctorumc celebret 
missas et sit omnibus horis diurnis et nocturnis continue semper 
in eadem ecclesia, et quod det quolibet anno semper, tali die qua 
obiero, rectori ecclesie Beati Martini de Tuyrano decem et octo 
denarios barchinonenses pro anniversario meo, quod idem rector 
facere teneatur in ecclesia quolibet anno semper die premissa pro 
anima mea. Item, det et dare teneatur semper quolibet anno die 
premissa rectori ecclesie Sancti Stephani de Maurialianis decem 
et octo denarios barchinonenses pro anniversario meo, quod idem 
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rector facere teneatur in ecclesia sua quolibet anno semper die 
premissa pro anima mea. Item, det et dare teneatur quolibet anno 
die premissa sacerdotibus dicte ecclesie Beate Marie de Malleolis 
pro anniversario meo per eos pro anima mea in eadem ecclesia 
quolibet anno semper faciendo eadem die septem solidos. Ad 
cujus sacerdotis sustentationem et pro dictis tribus anniversariis 
faciendis et solvendis semper quolibet anno, ut dictum est, lego 
decem libras malguriensium censuales quolibet anno ex predictis 
mille solidis censualibus. 

[20] Item, lego domino Elnensis episcopo jus patronatus 
dictorum duorum sacerdotum, quos institui in ecclesia Elnensis, 
et dicti sacerdotis quem institui in dicta ecclesia Sancti Johannis 
Perpiniani, et dicti sacerdotis quem institui in ecclesia Beate Marie 
Templi Perpiniani, et dicti sacerdotis quem institui in dicta eccle-
sia dominarum Sancti Salvatoris de Perpiniano, et dicti sacerdotis 
quem institui in dicta ecclesia Beate Marie de Malleolis. Sub tali 
quidem pacto et conditione lego idem jus patronatus eidem do-
mino episcopo, quod ipse dominus episcopus, cum aliquis locus 
ipsorum sacerdotum vacaverite infra quindecim dierum spacium 
tempore scientie numerandum primo de sacerdote, vel alio cleri-
co parentele mee, si in parentela mea sacerdos vel alius clericus 
fuerit, sin autem de ydoneo sacerdote ipsum locum secundum 
Deum ordinet et assignet, ita quod ultra dictorum quindecim 
dierum spacium vacareg loca ipsorum sacerdotum non valeant 
antedicta; alioquin extunc illustris dominus rex Majoricarum et 
sui, vel eorum locumtenentium in Rossilione, infra unius mensis 
spacium primo de sacerdote, vel alio clerico parentele mee, si re-
perietur, sin autem de ydoneo sacerdote secundum Deum ipsum 
locum sive loca que vacarent,l ordinent et assignent. 

[21] Item, lego gardiano Fratrum Minorum de Perpiniano jus 
patronatus dicti loci sacerdotalis quem institui in dicta ecclesia 
dictarum sororum Sancte Clare. 

[22] Item, volo et mando quod si dominus episcopus et ca-
pitulum Elne contradicerent dictis sacerdotibus quos institui in 
dicta ecclesia Sancti Johannis et in dicta ecclesia sororum Sancte 
Clare et in dicta ecclesia Templi et in dicta ecclesia dominarum 
Sancti Salvatoris et in dicta ecclesia de Malleolis, in dictis mille 
solidis censualibus, et impedirent eos eis, ita quod quilibet ipsorum 
sacerdotum non posset habere singulis annis dictas decem libras 
malguriensium ex dictis mille solidis, dictus dominus rex et sui, 
vel eorum locumtenentiumm in Rossilione, possint recipere et ha-
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bere, et recipiant et habeant eorum propria auctoritate dictos mille 
solidos censuales, et jus quod in eis et pro eis habeo in cunctis 
locis et in instrumentis inde factis continetur, et eos possint dare 
et assignare si voluerint dictis sacerdotibus, vel alias inde facere 
omnes suas voluntates, prout sue placuerit voluntati. 

[23] Item, instituo unum perpetuum sacerdotem in ecclesia 
cathedrali Barchinone, qui pro animabus mei et parentum meorum 
et omnium fidelium defunctorumc celebret missas, et sit omnibus 
horis diurnis et nocturnis in eadem ecclesia continue semper, et 
etiam teneatur facere semper quolibet anno in eadem ecclesia duo 
anniversaria, unum videlicet pro dominis meis karissimis Clemente 
papa quarto bone memorie et Petro de Montebruno bone memorie 
archiepiscopo Narbone, die octava ante festum Ascensionisn Domini, 
pro quo det die ipsius anniversarii quolibet anno semper cuilibet 
canonicorum et presbiterorum ipsius ecclesie Barchinone secun-
dum ipsius ecclesie consuetudinem sex denarios barchinonenses, 
et aliud anniversarium pro me et parentibus meis et omnibus 
benefactoribus meis, tali die qua obiero, pro quo anniversario det 
semper quolibet anno de ipsius anniversarii cuilibet eorumdem 
canonicorum et presbiterorum secundum ipsius ecclesie consue-
tudinem quatuor denarios barchinonenses. Ad cujus sacerdotis 
sustentationem et pro dictis duobus anniversariis semper quolibet 
anno, ut dictum est, faciendis, lego quicquid habeo et recipio et 
habere et recipere debeo, et michi pertinet et pertinere potest ex 
emptione per me facta a camerario et abbate monasterii Sancti 
Michaelis de Cuxano, Elnensis diocesis, et conventum ejusdem, 
scilicet census, taschas et alia terremerita, homines et feminas, 
mansos et mansatas, foriscapia, laudimia, directa dominia et jura 
alia in villa et terminis et parrochia de Granolleriis et in cunctis 
aliis locis diocesis Barchinone et Vicensis et in civitate Barchinone, 
et omnes census, laudimia et alia, que et quos habeo et recipio, et 
habere et recipere debeo in parrochia civitatis Barchinone. Et 
amplius lego ad emendum possessiones vel redditus perpetuos per 
hebdomadarioso ejusdem ecclesie Barchinone, de quibus fiant duo 
predicta anniversaria et sustentetur una cum aliis predictis ad hoc 
per me legatis sacerdos predictus mille solidis barchinonensium. 
Presentationem vero ipsius sacerdotis, quem superius instituo in 
dicta ecclesia Barchinone, penes elemosinarium ipsius ecclesie post 
mortem meam ordino residere; institutione vero ipsius sacerdotis 
penes dominum Barchinone episcopum permanente nec ultra octo 
dierum spacium a tempore scientie numerandum locus ipsius sa-
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cerdotis vacareg valeat antedictus; alioquin extunc hebdomadariip 
ipsius ecclesie Barchinone primo de parentela mea, si fuerit, sin 
autem de ydoneo sacerdote secundum Deum ipsum locum ordinet 
et assignet infra aliorum octo dierum spacium, quod nisi fecerint, 
ex tunc dominus Barchinone episcopus primo de parentela mea, 
si fuerit, sin autem de ydoneo sacerdote secundum Deum ipsum 
locum ordinet et assignet.q 

[24] Item, volo et mando quod omnes predicti sacerdotes 
per me instituti in remissionem peccatorum meorum et parentum 
meorum et insuper omnium fidelium defunctorumc et ad honorem 
omnipotentis Dei et beate gloriose semper virginis Marie matris 
ejus et omnium sanctorum ejus in eisdem ecclesiis, in quibus 
sunt per me instituti, singulis diebus celebrent semperr missas, 
scilicet qualibet die veneris missam beate Crucis et qualibet die 
sabbati missam beate Marie virginis, et qualibet die dominica 
missam sancti Spiritus vel Trinitatis, et in quibuslibet aliis die-
bus missam semper pro defunctis;s excepto quod dictus sacerdos 
quem institui in dicta ecclesia de Malleolis celebret quibuslibet 
diebus veneris et dominicis missam in capella quam mando fieri 
juxta dictam domum leprosorum de Malleolis, ut dictum est; et 
excepto quod dictus sacerdos quem institui in dicta ecclesia de 
Sancto Cipriano celebret missas in capella quam fieri mando 
juxta dictam ecclesiam de Sancto Cipriano,t ut superius dictum 
est, nec ad hec loca omnium predictorum sacerdotum assumi 
valeant nisi qui de sacerdotali charactereu fuerint insigniti et ex 
legitimo matrimonio procreati, exceptis qui de mei ad predicta 
loca assumpti fuerint parentela, quos videlicet primo sacerdotes 
si in mei parentela ydonei reperirentur, sin autem alios clericos 
qui in mei similiter parentela reperirentur in hec presentationibus 
et institutionibus ad ipsa loca dictorum sacerdotum aliis omnibus 
preferriv volo, dum tamen poterunt inveniri. Volo tamen et ordino 
quod si qui clerici parentele mee post mortem meam presenta-
tionem assignarentur, instituerentur in predictis locis dictorum 
sacerdotum vel aliquibus, seu aliquo eorum, qui nondum essent 
promoti ad ordinem presbiteratus,w quod habeat se promoveri ad 
ordinem presbiteratusw infra unum annum continue sequentem post 
institutionem et assignationem suam, et interim faciant ipsa loca, 
que eis essent assignata, bene et honorificex deservire secundum 
formam superius declaratam; et nisi hoc facerent, sint incontinenti 
ipso facto a locis predictis privati; et predictis, ad quos presen-
tatio et institutio dictorum sacerdotum pertinet, possint eos inde 
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removere et alios in ipsis locis ponere, presentare et instituere. 
Quorum omnium predictorum sacerdotum presentationem et jus 
patronatus eorum et omnes redditus, exitus, fructus et proventus, 
census, laudimia et foriscapia omnium predictorum bonorum et 
jurium penes me retineo in omni vita mea, ad omnes voluntates 
meas inde faciendas. Item, volo et ordino quod sacerdotes qui pro 
tempore ponentur et instituentur in predictis locis sint semper 
perpetimy in vita ipsorum et non conducticii. Et si ipsi vel alter 
eorum cessaverint per octo dies facere predicta que per eos mando 
fieri, ut per me est superius ordinatum, nisi aliqua causa justa 
et rationabili et evidenti fuerint impediti, incontinenti ipso facto 
sit, sive sint, a loco sive locis eorum predictis privati; et predicti, 
ad quos presentatio et assignatio dictorum sacerdotum pertinent, 
possint eum, sive eos inde removere et alium, sive alios in ipsis 
locis, sive loco ponere, presentare et instituere.z

[25] Item, volo et ordino et mando quod si sacerdotes, vel 
aliqui seu aliquis eorum, qui pro tempore instituti fuerint et po-
nentur in predictis locis, essent lusores vel meretricales publici, vel 
bibuli,aa ita quod ebriarentur, dictus gardianus Fratrum Minorum 
et prior Fratrum Predicatorum de Perpiniano moveant eum, sive 
eos, semel, secundo et tercio peremptorie, ut ab hiis desistat, si- 
ve desistent; quod nisi facere voluerint, predicti, ad quos presenta-
tio et assignatio dictorum sacerdotum pertinet, possint et debeant 
eum, sive eos, quis sive qui a predictis desistere noluerint,ab facta 
dicta monitione, inde privare et removere et alium, sive alios, loco 
ejus, sive eorum, ibi ponere, presentare et instituere. 

[26] Item, volo et jubeo quod predicti duo sacerdotes per 
me instituti in ecclesia Elne celebrent semper singulis diebus mis-
sam, et sint omnibus horis diurnis et nocturnis continue, scilicet 
a canticum gradum usque ad completorium in eadem ecclesia 
Elnensis, nisi aliqua justa causa et rationabili et evidenti fuerint 
impediti,ac quod si facere cessaverint, amittantad de redditibus per 
me eis assignatis qualibet die qua hoc facere cessaverint quatuor 
denarios barchinonenses, quos habeat monachus ecclesie Elnensis, 
et ad ipsos quatuor denarios eidem monacho solvendos possit 
ipse monachus et debeat eosdem sacerdotes et quemlibet eorum 
distringere et convenire in omni curia et coram domini Elnensis 
episcopo, seu coram quibuscumque judicibus.

[27] Item, volo, ordino et jubeo quod predicti sacerdotes per 
me instituti in dicta ecclesia sororum Sancte Clare de Perpiniano, 
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et in dicta ecclesia Beate Marie Templi Perpiniani, et in ecclesia 
Sancti Salvatoris de Perpiniano intersint semper singulis diebus 
dominicis et omnibus festivitatibus sollemnibusae in ecclesia Sancti 
Johannis de Perpiniano ad missam majorem et ad professionem,af 
nisi aliqua causa justa et rationabili et evidenti fuerint impediti; 
et nisi fecerint, sacrista et officialis Perpiniani possint et debeant 
eos et quemlibet eorum inde compellere et punire secundum ar-
bitrium eorumdem. 

[28] Item, volo, ordino et mando quod ad expensas bono-
rum meorum dentur cuilibet ecclesiarum, quibus omnes predicti 
sacerdotes sunt per me instituti, transcripta publica et auctentica 
presentis mei testamenti et instrumentorum predictorum reddi-
tuum; et honorem, que pro sustentationibus eorum et pro serviciis, 
elemosinis et anniversariis predictis faciendis superius lego heres 
vero meus infrascriptus teneat semper et reservet bene et fideliter 
testamentum meum originale, et omnia instrumenta mea origi-
nalia, ad utilitatem et commodumag sui et dicti hospitalis, quod 
fieri mando in villa de Sancto Cipriano, et omnium sacerdotum, 
et omnium aliorum quibus tanget. 

[29] Item, volo et mando ac etiam ordino quod predicti sacer-
dotes, quos superius institui in dicta ecclesia Sancti Johannis Perpi-
niani, et in dicta ecclesia sororum Sancte Clare, et in dicta ecclesia 
Beate Marie Templi de Perpiniano, et in dicta ecclesia dominarum 
Sancti Salvatoris de Perpiniano, et in dicta ecclesia Beate Marie de 
Malleolis, non celebret in ipsis ecclesiis infra quinque annos sequentes 
continue post finem meum, nec infra dictos quinque annos recipiant 
redditus sive census per me eis assignatos et legatis superius, immoah 
volo et mando quod heres meus infrascriptus recipiat et habeat et 
suos faciat predictos redditus sive census provenientes per et infra 
dictos quinque annos in adjutorium solvendi debita et legata mea, 
et restituendi injurias meas, que vere apparuerint,ai et, elapsis dic-
tis quinque annis, incontinenti dicti sacerdotes celebrent in dictis 
ecclesiis et recipiant dictos redditus sive censusaj et non ante. 

[30] Item, lego viginti quinque libras barchinonensium ad 
edificandumak capud ecclesie Fratrum Minorum de Perpiniano, et 
mense eorumdem quindecim libras. Item eisdem fratribus, pro 
indumentis, quinque libras. 

[31] Item, lego Fratribus Minoribus Ville Franche quinqua-
ginta solidos barchinonensium; item, sororibus Sancte Clare de 
Perpiniano, quinquaginta solidos barchinonensium;al item, Fratri-
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bus Predicatoribus de Perpiniano, decem libras; item, fratribus de 
Carmelo de Perpiniano, quinquaginta solidos barchinonensium; et 
dominabus Sancti Salvatoribus de Perpiniano, quinquaginta solidos 
barchinonensium; item, Fratribus Penitencie, decem solidos; item, 
pro captivis redimendis, viginti quinque solidos barchinonensium; 
item, operi pontis Thetis Perpiniani, viginti quinque solidos; item, 
mulieribus repentitis de Perpiniano, decem solidos; item, Hospitali 
pauperum Perpiniani, quinque flassatas bonas et bene receptibiles; 
item, filiole mee, filie Savertesii, ortolani, viginti solidos; item, 
nepti de na Bages, uxor cujusdam textoris qui moratur juxta 
Bernardum de Ultracalmis, decem solidos; item, uxori Petri Egidii, 
fusterii de Perpiniano, decem solidos; item, Fratribus Predicatoribus 
de Coquolibero, quinquaginta solidos; item, conventui monasterii 
Vallis de Bona, decem libras barchinonensium; item, dominabus 
de l’Eula, quinquaginta solidos; item, Sclarmunde, uxor Bernardi 
de Sancto Paulo prope Ceretum, centum solidos barchinonensium; 
item, sorori sue, Sicarde de Montesquivo, quinquaginta solidos. Item, 
lego Petro Pagane, nepoti meo, duo milia solidos. Item, lego Arnaldo, 
fratri suo, mille solidos barchinonensium. Item, lego Johanni Pagane, 
nepoti meo, mille solidos barchinonensium, de quibus heres meus 
infrascriptus emat sibi possessiones quas vendere nec alienare 
possit in vita sua; item, Raymundo Ruyolo, nepoti meo, decem 
libras barchinonensium in adjutorium maritandi filias suas. Item, 
lego Adalmurs, sorori sue, quinquaginta solidos; item, filie infirme 
dicte Adalmurs quinquaginta solidos; item, duabus filiabus dicte 
Adalmurs maritatis, quinquaginta solidos barchinonensium; item, 
filie Petri Textoris, quinquaginta solidos barchinonensium. Item, lego 
Lombarde, nepti mee, uxori Arnaldi Cavallerii, et filiis et filiabus 
quos habet a dicto Arnaldo Cavallerii, inter omnes, viginti quinque 
libras; item, Petro Gregori, filio dicte Lombarde, centum solidos 
barchinonensium; item, sorori sue Argense, centum solidos; item, 
Marie, uxori quondam Guilelmi Paganis, centum solidos barchino-
nensium; item, filio contracto Arnaldi Rasadorii de Montesquivo, 
centum solidos. Item, lego Stephanie, uxori Raymundi Bajuli de 
Elna et filiis et filiabus quos habet a dicto Raymundo, inter om-
nes, viginti quinque libras; item, filie sue Castelle, centum solidos 
barchinonensium pro indumentis nuptialibus. Item, fratri Guilelmo 
de Fraxaneto ordinis Fratrum Minorum pro suis necessitatibus 
trigintaam solidos barchinonensium. Item, fratri Jacobo [Babanserii] 
ejusdem ordinis pro suis necessitatibus decem solidos. 
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[32] Item, volo etan mando quod Bernardus Lombardi, cleri-
cus, nepos meus, teneat et habeat hospitia mea que sunt apud 
Elnam in tota vita sua, et habeat et teneat in illo hospitio dicto-
rum hospitiorum, quod est juxta hospitium Raymundi Comitis et 
juxta hospitium Dalmacii, hebdomadariiao de Elna, unam bonam 
cameram, in qua heres meus infrascriptus ponat quatuor lectos 
bene bonis pannis eis necessariis munitos et ornatos, scilicet de 
culcitris, matalafiis, saquilectis et aliis pannis sibi necessariis, in 
quibus dicta camera dictus Bernardus Lombardi recipiat religiosos 
pauperes et cistercienses ibidem declinantes, quibus teneatur pro-
videre in lumine et vino de nocte, et cum ibi fuerint, et dictam 
cameram bene condirectam et dictos lectos bonis pannis ornatos 
et munitos teneat in tota vita sua ad recipiendum ibi dictos reli-
giosos. Et post mortem ejus, dictus presbiter quem institui in dicta 
ecclesia Elne, cui legavi dictam mediam portionem canonicalem, 
habeat et teneat semper successive, scilicet unus post alium, dicta 
hospitia, et faciat servicium dicte camere et dictorum lectorum 
semper bene bonis pannis munitorum et ornatorum, et servicium 
dictorum luminis et vini, quod nisi fecerit, dicti gardianus Fra-
trum Minorum et prior Predicatorum possint eum inde expellere 
et monere et ponere alium ydoneum sacerdotem, qui teneat dicta 
hospitia et servicium predictum faciat; et volo quod dicta hospi-
tia sint semper obligata ad servicium predictum dicte camere et 
dictorum lectorum et vini et luminis. 

[33] Item, lego hospitali de Pertica quinque flassatas bonas 
et bene receptibiles; item, hospitali de Collo de Aris, tres flaciatas 
bonas et bene receptibiles; item, operi pontis Elne viginti solidos 
barchinonensium; item, elemosine Elne, viginti solidos.

[34] Item, lego bibliam meam et Flores sanctorum ecclesie 
Sancte Eulalie Elne, ita quod nullus audeat eos vendere, nec alienare, 
nec de coro extrahere, sed biblia mea cum bona catenaap firmetur 
aperte choriaq domini episcopi; Flores vero sanctorum simili modo 
firmatis cum catenaap sint in choroar domini archidiaconi majori. 

[35] Item, instituo unum anniversarium in ecclesia Elne sem-
per faciendum pro animabus mei et parentum meorum quolibet 
anno, tali die qua obiero, ita quod pro ipso anniversario heres 
meus infrascriptus et sui semper quolibet anno dicta die dent et 
dare teneantur de bonis dicti hospitalis, quod fieri mando in villa 
de Sancto Cipriano, cuilibet canonicorum ipsius ecclesie secundum 
ipsius ecclesie consuetudinem quatuor denarios barchinonenses, et 
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cuilibet sacerdoti qui illa die in dicta ecclesia missam celebrabunt 
pro animabus mei et parentum meorum quatuor denarios barchi-
nonenses; aliis vero sacerdotibus, qui missam minime celebraverint, 
nichil dare teneatur. 

[36] Item, lego Gavele mulieri de Perpiniano, commatrias mee, 
viginti solidos amore Dei; item, Volone, nepti mee, filie quondam 
Guilelmi Pagane, centum solidos barchinonensium; item, Bernar-
de de Sureda, uxori cujusdam sutoris Perpiniani, quinquaginta 
solidos barchinonensium. Item Dulcie, uxori Berengarii Martini 
de Seyano, quinquaginta solidos barchinonensium. Item, lego 
Guilelmo Scoti, paratori, centum solidos barchinonensium. Item, 
lego Petro Scoti centum solidos barchinonensium.at Item, lego 
Fferrario Scoti et Jacobo et Berengario Scoti, filiis ejus, inter om-
nes, trecentos solidos barchinonensium equis partibus, quos CCC 
solidos teneat dictus Fferrarius Scoti in vita sua; et post mortem 
ejus, dictus Jacobus habeat centum solidos et dictus Berengarius 
alios centum solidos. Item, lego dicto Ferrario Scoti quicquid ipse 
et filii sui michi debent, et omnia in quibus sunt michi obligati. 
Item, lego filiabus Guilelmi Barrerie, ganterii, et uxori sue, inter 
omnes, centum solidos ad maritandum eas, et quod teneant eos ad 
commodumag earum dictus Fferrarius Squoti donec maritentur.

[37] Item, lego ecclesie Cauquiliberi decem solidos barchi-
nonensium; item, operi ecclesie de Argileriis, quinque solidos; item, 
operi ecclesie de Tacione inferiori, quinque solidos; item, operi 
ecclesie Sancti Jacobi de Turri, decem solidos; item, operi ecclesie 
Beate Marie de Palaciolo, quinque solidos; item, operi ecclesie Elne, 
viginti solidos; item, operi ecclesie Sancti Cipriani, decem solidos; 
item, operi ecclesie Sancti Ypoliti, viginti solidos barchinonensium; item,  
operi ecclesie de Tuyrano, in ornamentis ibidem emendis, quinquaginta 
solidos barchinonensium; item, operi ecclesie Sancti Juliani de Castro 
castello, ad reparandum eam, centum solidos barchinonensium; item, 
eidem ecclesie de Castro castello, pro uno missali ibidem emendo 
quinquaginta solidos; item, pro uno psalterioau ibidem emendo, alios 
L solidos;av item, operi ecclesie Beate Marie de Brullano, decem 
solidos; item, fratri Bernardo de Appiano ordinis Fratrum Minorum 
pro suis necessitatibus, decem solidos barchinonensium. 

[38] Item, lego in subsidium Terre sancte pro uno cliente 
ibidem transfretando tempore quo passagium generale ad ean-
dem fiet, qui ibi stet ad servicium Dei per unum annum, CCCC 
solidos barchinonensium coronatorum. Item, quod non solvantur 
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dicti CCCC solidi donec dictum passagium fiat, nec ad alios usus 
ponantur, nec mutentur, nec converti, nec mutari possint. Et si 
aliqua persona vellet, vel posset mutare, quod dicti CCCC solidi 
ad alios usus converterentur nolo quod heres meus infrascriptus 
nonaw teneatur eos dare nec solvere unquam, immoax sit in illo 
casu ab eis immunis et liber, excepto quod tempore quo passagium 
predictum fieret, ut dictum est, teneatur eos solvere pro dicto clien-
te transfretando ad dictam Terram sanctam et non aliter. Et est 
verum quod ego habui, ut manumissor Petri de Salfores civis Elne 
quondam, de bonis ipsius, CC solidos malguriensium ex illis CCCC 
solidis malguriensium, quos ipse in sua ultima voluntate dimisit 
in subsidium Terre sancte pro uno cliente ibidem transfretando 
tempore quo passagium generale ibi fieret, qui CC solidi volo quod 
solvantur de bonis meis tempore quo passagium generale fiat ad 
dictam Terram sanctam pro dicto cliente ibidem transfretando et 
tenendo; et residuos CC solidos malguriensium debet solvere heres 
Guilelmi Carcassone junioris, civis Elne quondam, cum Guilelmus 
Carcassone tanquam manumissor dicti Petri de Salfores eos de 
bonis ipsius Petri habuerit.

[39] Item, lego hospitali Beate Marie de Ronsses vals quin-
quaginta solidos barchinonensium, qui ponantur in provisione 
infirmorum ipsius hospitalis. Item, lego hospitali Dantipas terre 
Toscane decem solidos barchinonensium. 

[40] Item, volo et mando quod dicti manumissores mei de 
bonis meis eorum propria auctoritate recipiant et dent et distri-
buant amore Dei pro animabus Guilelmi de Clayrano et Petri de 
Salfores, civium Elne, duo milia quingentos solidos barchinonen-
sium coronatorum mulieribus pauperibus maritandis, et pauperibus 
alendis et induendis in et de Elna, de Sancto Cipriano, de Turri, 
de Palaciolo, de Salellis, de Trullariis, de Solerio et de Baxanis, 
prout ipsi mei manumissores secundum Deum eos inter dictos 
pauperes et mulieres maritandas dictorum locorum distribuerint 
ad eorum omnimodam voluntatem. 

[41] In omnibus vero aliis bonis meis, quecumque sint et 
ubicumque, instituo michi heredem universalem Bernardum Pa-
gane, nepotem meum, et quod ipse solvat debita et legata mea, et 
restituat injurias meas que vere apparuerint, et compleat omnia 
predicta; et omnia predicta fiant de consilio et assensu gardiani 
Fratrum Minorum Perpiniani et dicti fratris Guilelmi de Fraxanet 
vel alterius eorum. 
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[42] Item, volo et mando quod pauperes Christi declinantes 
ad dictum hospitalis, quod fieri mando in villa de Sancto Cipriano, 
recipiantur semper in eodem hospitali bene et honeste et devote, 
et eis provideatur de bonis ipsius hospitale per gubernatorem 
ejusdem una die vel pluribus, secundum facultates et elemosinas 
ipsius hospitale, prout eidem gubernatori secundum Deum vide-
bitur expedire, volens etiam et mandans quod sacerdos predictus, 
quem institui in dicta ecclesia de Sancto Cipriano, semper quolibet 
anno, scilicet die jovis cene, abluat pedes tresdecim pauperibus 
Christi, et eis ipsa die provideatur per gubernatorem dicti hospitale 
in comestione et potu bene et honorificeay in dicto hospitali de 
bonis ipsius hospitale, ad honorem Dei et gloriose virginis Marie, 
matris ejus, et omnium sanctorum, et in remissione peccatorum 
meorum et omnium fidelium defunctorum.c

[43] Item, volo, rogo, precipio ac statuo quod hec mea ordina-
cio, sicut jacet, absque cujuscumque interpretatione vel expositione 
perpetuo plane intelligatur et etiam observetur, inhibens expresse 
sub atestatione divini judicii ne quisquam ausu temerario vel aliquo 
modo hanc meam ordinationem, vel ejus verba, nisi secundum quod 
jacent atque plane sonant interpretari audeat, vel exponi; volens 
etiam statuens, prohibens atque vetans ex certa scientia conside-
rando subtiliter patrimonii vires mei ne heres meus de legatis aut 
relictis a me, aut etiam reliquendis, falcidiam detrahat, quam jura 
concedunt heredi, nec trabelliamenta etiam si locus fiat eidem. 
Et volo quod de dicta moneta barchinonensis LXV solidi valeant 
unam marcham argenti fini et recti pensi Perpiniani. Hec est mea 
extrema voluntas, quam semper inviolabiliter servare precipio, que 
si non valet jure testamenti saltim valeat jure codicillorum seu 
alterius ultime voluntatis. Actum est hoc nonas marcii, anno Do-
mini millesimo ducentesimo nonagesimo nono. Sig+num Bernardi 
de Sancto Cipriano, qui hoc meum testamentum laudo et firmo 
testesque firmari rogo. Sig+++++++na fratris Guilelmi de Fraxa-
neto, fratris Jacobi de Bonoma, fratris Raymundi Taloni, fratris 
Jacobi Rotllandi, fratris Raymundi Biganeri, fratris Amelii Baroni 
ordinis Fratrum Minorum, et Petri Querubi, testium rogatorum. 
Ego Bernardus de Foliano hoc testamentum scripsi mandato dic-
ti Petri Querubi, et suprascripsi in XXXVIIII linea «anno», et in 
XLIIa linea «anno», et in LXXIIIIa linea «maritatis».

Petrus Querubi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.
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a. superma C.  b. Bernadus C.  c. deffunctorum C.  d. vivere repetit per 
error C.  e. vaccarevit C.  f. sive clerico (...) sacerdote afegit a la interlínia C.  
g. vaccare C.  h. comodo C.  i. prebiterum C.  j. supiori C.  k. ipsum C.  
l. vaccarent C.  m. locumtentium C.  n. Assentionis C.  o. ebdomedarios C.  
p. ebdomedarii C.  q. infra ... assignet afegit al marge C.  r. semper afegit a la 
interlínia C.  s. deffunctus C.  t. celebret ...Sancto Cipriano afegit a la interlínia C.  
u. caractere C.  v. prefferri C.  w. prebiteratus C.  x. honoriffice C.  y. per-
petuatim C.  z. instituere afegit a la interlínia C.  aa. bibiles C.  ab. noluerint 
afegit a la interlínia C.  ac. inpediti C.  ad. amitant C.  ae. sollempnibus C.  
af. proffessionem C.  ag. comodum C.  ah. ymo C.  ai. aparuerint C.  
aj. per me eis (...) census afegit a peu de pàgina C.  ak. hedifficandum C.  
al. Item sororibus (...) barchinonensium afegit a la interlínia C.  am. triginta afegit 
a la interlínia C.  an. Jacobo (...) volo et afegit a la interlínia C.  ao. ebdomeda-
rii C.  ap.  cathena C.  aq. cori C.  ar. coro C.  as. comatri C.  at. Petro 
Scoti (...) barchinonensium afegit a la interlínia C.  au. salterio C.  av. Item, pro 
uno salterio (...) solidos afegit a la interlínia C.  aw. non afegit a la interlínia C.  
ax. ymmo C.  ay. honoriffice C.